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تــهـران

   موضوع: گورستان های دولاب 
   ویژگی: محل دفن چهره های معروف 

گورســتان دولاب یکی از بزرگ ترین گورستان های 
ارامنه تهران است؛  گورستانی که سال 1233شمسی 
)1855ميلادی( در همســایگی  دارالخلافه راه اندازی 
شد و به تدریج با دفن ســایر درگذشتگان اقليت های 
دینی تبدیل به یکی از گورســتان های بزرگ ارامنه و 
اقليت های دینی تهران شــد. البته با توجه به افزایش 
تعداد درگذشــتگان و تفاوت در اجرای مراسم دینی 
در زمان تدفين، به تدریج این گورســتان به 5 بخش 
تقســيم بندی شــد که در هر بخش از آن چهره های 
اثر گذار و شــاخص تاریخ ایران آرميده اند که عليرضا 

زمانی، تهران پژوه، از آن روایت می کند.
ارامنه ارتودوکس شــرقی: این گورستان متعلق به 
ارامنه ارتودوکس اســت و روس ها، گرجی ها و یونانی ها 
مردگانشــان را در این آرامگاه دفن می کردند. آرامگاه 
شــاهزاده گرجی در این گورســتان ميان اهالی تهران 
شــهرت فراوان دارد. شاهزاده گرجی ســال 1300در 
42ســالگی در تهران از دنيا رفت و در همين گورستان 

دفن شد. بعد از مرگش مارکوف، معمار معروف روسی، 
مقبره ای برای او ساخت.

کاتولیک ها: مردگان ایتاليایی و فرانسوی که مذهب 
کاتوليک دارند، در این آرامستان دفن شده اند. علاوه بر 
آن، در این آرامستان »کنت دومونت فرت« اتریشی، 
نخستين رئيس پليس ایران در دوره ناصرالدین شاه که 
به خاطر صدای بوق حمامی ها تصميم به استعفا گرفته 
بود در اینجا آرميده که او از چهره های سرشناس بود. 
همچنين قبــر 26مهندس معدنچــی ایتاليایی که 
حدفاصل سال های 1314تا 1321شمسی )1936تا 
1943ميلادی( روی طرحی در ایران مشــغول کار 

بودند، در این بخش است. گورستان ارتودوکس ارمنی، 
آشوری ها و حواری ارمنی از دیگر بخش های گورستان  
تاریخی محله دولاب است. کليســای مادور در ضلع 
جنوبی بخش ارتودوکس های ارامنه که قدمت آن به 
سال تأسيس گورســتان می رسد ازجمله بخش های 

دیدنی گورستان دولاب به شمار می رود.

 گورستانی در  شأن پایتخت 
سال 1319بود که غلامحسين ابتهاج، شهردار وقت 
تهران، به فکر راه اندازی گورســتانی در   شأن تهران 
افتاد؛ به همين دليل تصميم گرفت جای گورســتان 
بی سروسامان و غير بهداشتی جنوب شهر، گورستان 
جدیدی بســازد. بعد از تحقيقات کارشناسی، قرعه 
به نام قسمت شــرقی تهران افتاد و با خرید اراضی و 
زمين های مالکان کار ساخت گورستان جدید شروع 
شد. روز 16خردادســال 1324گورستان مسگر آباد 
از سوی شــهرداری تهران با هزینه ساخت 3ميليون 
و500هزار تومان به بهره برداری رسيد. این گورستان 
تازه تأسيس پایتخت شــامل ساختمان های مسجد، 

غسالخانه، دفتر کار و... بود.

   موضوع: ارامنه دولاب
ویژگی: برگزاری مراسم خاص مذهبی

آبادی کهن دولاب در تاریخ پر و پيمان خود پذیرای 
اقوام و مهاجران بســياری از نقاط مختلف کشور بود. 
وجود گورستان قدیمی ارامنه در اراضی دولاب، یکی 
از مهم ترین نشــانه هایی اســت که گواهی می دهد 
زندگی ارامنه در دولاب قدمت بسيار دارد. به عبارت 
دیگر، دولاب نخســتين آبادی یا گستره ای است که 
پس از مهاجرت جمعی از ارامنه به تهران ميزبان آنها 
شد. عليرضا زمانی، تهران پژوه، می گوید: »کوچ ارامنه 
از نقاط مختلــف به محله های پایتخت، زمينه ســاز 
شکل گيری یا توسعه برخی محله ها شد؛ محله هایی 
چون مجيدیه، زرکــش و... که هنوز بــه محله های 
ارمنی نشــين پایتخت معروفند. اما ماجرای ارامنه و 
دولاب، داستان متفاوتی دارد. این محله که روزگاری 
آبادی بزرگی بود در بيخ گوش تهران، نخستين محله  
یا گســتره ای از تهران اســت که ارامنه در آن ساکن 
شده اند.رد پای کوچ ارامنه به دولاب را باید در دوران 
زندیه و زمان حکومت کریم خان زند جست وجو کرد. 
در این دوران به دستور حاکم وقت 10خانواده ارمنی 
که همگی ســنگ تراش هایی ماهر بودنــد از جلفای 
اصفهان به دولاب آمدند و سنگ بنای سکونت شمار 

بيشتری از ارامنه را در این آبادی نهادند.« 
یکی از مهم ترین نمادهای زندگی ارامنه در دولاب، 
آرامســتان دولاب یا همــان گورســتان ارامنه در 
این محله اســت که قدمت آن به بيش از 130سال 
می رســد. زمانی در  این باره می گوید: »همچنان که 
قدمت ســکونت ارامنه در دولاب از دیگر محله های 
پایتخت بيشــتر است، قبرســتان ارامنه دولاب نيز 

قدیمی ترین قبرســتان ارامنه در تهران است. گفته 
می شــود پس از آنکه »لویی آندره ارنست کلوکه« 
پزشک محمدشاه، درگذشت او را در حوالی دولاب 
و قبرســتان کوچک ارامنه در این محــدوده دفن 
کردند. پس از آن بود که قبرستان ارامنه توسعه پيدا 
کرد و به تدریج به قبرســتان دولاب معروف شد که 
اکنون شمار زیادی از اموات ارامنه ازجمله نخبگان و 

مشاهير ارمنی در آن دفن شده اند.« 
بخش مهمی از تاریخ محله دولاب را باید در ماجرای 
ورود ارامنه به این محله، قبرســتان قدیمی ارامنه و 
نيز آداب و رسومی که آنها با خود به دولاب آورده اند، 
جســت وجو کرد. هنوز اهالی قدیمی دولاب جشن 
13ارامنه را به یاد دارند؛ همــان روزی که ارامنه در 
قبرســتان ارامنه دولاب کنار هم جمع می شــدند 
و مراســمی در این محل برپا می شــد. ســيدتقی 
هاشــمی دولابی، یکــی از اهالی قدیمــی دولاب 
می گوید: »از دوران کودکی من 7دهه می گذرد، اما 
مراسم یا جشن 13ارامنه را خوب به یاد دارم. آن روز 
در ورودی قبرستان باز بود و ما هم برای تماشا به آنجا 
می رفتيم. ارامنه از دولاب و محله های اطراف در این 
محوطه جمع می شــدند؛ درحالی که برای برگزاری 
جشن تدارک بســيار دیده بودند و پذیرایی مفصلی 

می کردند.«

نخستین محل زندگی ارامنه در تهران

   موضوع: گویش دولابی 
   ویژگی: گزیده گویی و اختصار کلامی

یکی از نوســتالژی های فراموش شده روستای 
دولاب که این روزها فقط بــه اندازه خاطره ای 
سایه روشن در ذهن ریش سفيدان محله دولاب 
باقی مانده، گویش دولابی است؛ پيچ و خم های 
شــيرین و زیبای زبانی که به قــول امروزی ها 
به دليل فشرده گویی، نوعی حرف زدن تلگرافی 
و تویيتری را بــه ذهن متبــادر می کند. تقی 
هاشمی دولابی ، از اهالی قدیم دولاب، در این باره 
می گوید: »گویش دولابی خيلی زود تحت تأثير 
مجاورت و همسایگی با تهران تغيير کرد، اما در 
گذشــته های دور پدربزرگ و مادربزرگ ها در 
صحبت ها و محاورات روزمره، کلمات و حروف 
را کوتاه و مختصر تلفظ می کردند. قدیمی های 
دولاب در بعضی مواقع با تغيير اعراب حروف و 
کلمات سعی می کردند به جای پر گویی، سریع تر 

حق مطلب را ادا کنند.«
به گفته این ریش ســفيد دولابی، این روزها اما 
دیگر اثری از این زبان و گویش نيست و بسياری 
از قدیمی ها هم حتی این مدل صحبت کردن را 

به یاد ندارند.

دولاب در شعر شاعران 
اهالی دولاب به محله آبا و اجدادی شــان عرق 
دارند و برای حفظ نام و اعتبار آن هميشه سعی 
می کنند از همه ابزارهایی که در دســت دارند، 
استفاده کنند. نمونه اش سرودن شعر های زیبا 
برای محله شان اســت با ذکر ویژگی های آن از 
زمانی که روســتا بود تا امروز که به محله ای در 
دل تهران بزرگ تبدیل شده است. شعر زیر که 
»نصرت الله بيکی در باغی« از اهالی قدیمی در 

وصف دولاب سروده را ببينيد.
چون چلچراغی در شب تار است دولاب / کانون 

علم و عشق و ایثار است دولاب
این خاک از نور ولایت تابناک است / بيت الولای 

چهارده معصوم پاک است
اینجا ره و رسم شــهيدان زنده باشد / اندیشه و 

فرهنگ شان پاینده باشد

دیالوگ های توییتری و 
پیچ و خم های شیرین   زبانی 

تاریخ سازان خفته در محله ای هزار ساله


